
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 101 del 26/06/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE GESTIONE RIFIUTI E BONIFICHE 19 maggio 2008,
n. 58
 
Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152. Approvazione del Piano di Caratterizzazione dell’ex discarica
comunale in “Località Pallitica” nel comune di San Pietro Vernotico.
 
 
IL DIRIGENTE
 
- Visti gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4/02/97 n.7;
 
- Vista la deliberazione di G.R. del 28/07/98 n. 3261 con la quale sono state emanate direttive per la
separazione delle attività di direzione politica da quella amministrativa;
 
- Viste le direttive impartite dal presidente della Giunta Regionale con nota n. 01/007689/1-5 del
31/07/98;
 
- Visto Il Decreto Legislativo del 3 aprile 2006, n. 152 che nella parte IV, Titolo V – Bonifica di Siti
Contaminati – all’art. 242 definisce le procedure amministrative ed operative per la caratterizzazione e
gli eventuali interventi di bonifica e/o messa in sicurezza;
 
Esaminato l’elaborato concernente il Piano di caratterizzazione dell’ex Discarica comunale il “Località
Pallitica” nel comune di San Pietro Vernotico, trasmesso con prot. 5378 del 19 marzo 2008 ed acquisito
al prot. del Settore Gestione Rifiuti e Bonifiche con n. 2473 del 11 Aprile del 2008;
 
Definito che la procedura per l’approvazione del Piano di Caratterizzazione della Discarica in “Località
Pallitica” è riconducibile al D.Lg. 152/2006;
 
Stabilito che, ai fini della destinazione d’uso si dovrà fare riferimento alla colonna A, tabella 1, allegato 5,
del Titolo V, parte IV del D.Lg. 152/2006 e ss.mm. e i.;
 
Visti gli esiti favorevoli della Conferenza di Servizi regolarmente convocata con nota prot. 2537 del 14
Aprile 2008 svoltasi in data 28 Aprile 2008con le seguenti prescrizioni:
 
Ricerca del parametro Idrocarburi totali espressi come n-esano in falda;
 
Posizionamento del punto di bianco FN1 a ridosso della strada vicinale e campionamento del sottosuolo
a partire da 0,5m. dal p.c.;
 

1



Per la falda profonda
Poiché dalla mappa delle isofreatiche presentata è possibile dedurre solo il deflusso regionale della
falda profonda, si ritiene necessario realizzare due piezometri a valle idrogeologica del sito. Il PZ4 verrà
fatto coincidere con il sondaggio SZ1 e il PZ2 verrà realizzato in corrispondenza della strada vicinale, a
valle idrogeologica del sito; verrà inoltre effettuato un prelievo di acqua dalla falda profonda in
corrispondenza di uno dei pozzi presenti nell’area(PZ5). L’ubicazione dei punti di prelievo della falda
profonda è rappresentata nella planimetria allegata all’elaborato;
 
Deve essere specificato il pozzo artesiano da cui sono state prelevate e analizzate le acque di falda.
Devono essere presentati i risultati delle analisi effettuate;
 
Per la falda superficiale
Realizzazione di tre punti di prelievo dalla falda superficiale.
 
Oltre ai due punti di prelievo già previsti, occorrerà effettuare un prelievo di acqua dall’acquifero
superficiale dal piezometro PZ2, il quale andrà spinto fino ad intercettare l’acquifero profondo, fino a
55m. La presenza di tre punti di prelievo dalla falda superficiale consentirà di determinare l’andamento
della piezometria relativa all’acquifero superficiale.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L. 28/2001 e successive modifiche e integrazioni:
 
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata e di spesa né a carico del Bilancio Regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal Bilancio regionale.
 
DETERMINA
 
- Di fare proprie le risultanze della Conferenza di Servizi del 28 aprile 2008 e, per l’effetto, di approvare il
Piano di Caratterizzazione della Discarica il “Località Pallitica”, nel Comune di San Pietro Vernotico con
le prescrizioni indicate in premessa e che qui si intendono riportate;
 
- Di stabilire che entro sessanta(60) giorni dalla notifica del presente provvedimento dovrà essere
avviata la caratterizzazione;
 
- Di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. e sul sito : www.regione.puglia.it;
 
- Il presente provvedimento è redatto in un unico originale;
 
- Il presente atto viene trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale.
 
- Il presente provvedimento è notificato Comune di San Pietro Vernotico, alla Provincia di Brindisi ed
all’A.R.P.A. Puglia – Dipartimento Provinciale di Brindisi;
 
- Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto della
normativa nazionale e regionale e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini
dell’adozione da parte del Dirigente del Settore è conforme alle risultanze istruttorie.
 
IL DIRIGENTE F.F. DELL’UFFICIO BONIFICHE

2



Dott.ssa Teresa PICE
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
GESTIONE RIFIUTI E BONIFICA
Ing. Antonello ANTONICELLI

3


